
 

 

   Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                            Pag. 1  

 

Responsabile del procedimento    CE                                                                                                                                 Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 
Codice Fiscale: 91071150741 
Cod. meccanografico BRIS01400X 
Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 
PEO: bris01400x@istruzione.it 
PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 
PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale: via Adamello, 18 
72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 
72100 Brindisi - tel. 0831 418861- 0831 369585 

  Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 
72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

I.I.S.S. “FERRARIS • DE MARCO • VALZANI” 
Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 
 

All’alunno SEMERARO David 
Alla famiglia dell’alunno 

Ai Docenti: 
VIZZI M. Assunta 

CAPUTO Alessandra 
ANNESI Giovanni 

Al Consiglio della Classe 3D 
E p.c. a tutti i docenti 

Al DSGA 
Al personale ATA 

  Agli ATTI 
Sul sito WEB dell’Istituto 
Sede FERRARIS Brindisi 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Testo Unico, di cui al Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e in particolare l’articolo 193, 

comma 1, riguardante gli scrutini finali di promozione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica dell’8 marzo 1999, n. 275, recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, e, in particolare, l’art. 4, commi 4 e 6 e l’art. 14, comma 2 per le parti 

che riguardano il recupero del debito formativo; 

VISTA l’Ordinanza ministeriale del 21 maggio 2001, n. 90, in particolare l’art. 13, concernente gli scrutini 

finali negli istituti di istruzione secondaria superiore; 

VISTO il Decreto ministeriale del 22 maggio 2007, n. 42 recante modalità di attribuzione del credito scolastico 

e di recupero dei debiti formativi nei corsi di studio di istruzione secondaria superiore; 

CONSIDERATO opportuno che il recupero dei debiti venga effettuato entro la conclusione dell’anno 

scolastico in cui questi sono stati contratti affinché, oltre a sviluppare negli studenti una maggiore 

responsabilizzazione rispetto ai traguardi educativi prefissati, garantisca la qualità del percorso formativo e la 

corrispondenza, rispetto agli obiettivi del piano dell’offerta formativa, dei livelli di preparazione raggiunti dalla 

classe, come prerequisito per la programmazione didattica dell’anno scolastico successivo, favorendo negli 

studenti stessi un compiuto e organico proseguimento del proprio corso di studi, in coerenza con gli obiettivi 

formativi specifici per ciascun anno dell’indirizzo seguito; 

OGGETTO: Costituzione Commissione d’esame – sessione suppletiva e straordinaria Recupero 
debito formativo a.s. 2021-2022. Alunno David SEMERARO classe 3D. 





 
I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI                                                                       Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 
 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 2 

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 
Codice Fiscale: 91071150741 
Cod. meccanografico BRIS01400X 
Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 
PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 
PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 
72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 
72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 
72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

CONSIDERATA l’assenza dell’alunno SEMERARO David, nato a Brindisi il 20.04.2005 alla sessione 

ordinaria degli esami per il recupero del debito formativo svolti dal 29 al 30 agosto 2022 secondo circolare n. 

735 del 25.07.2022, a causa di gravi problemi di salute; 

CONSIDERATA la dichiarazione scritta prot. n. 12340 del 22.08.2022, resa dalla sig.ra GIOSA Francesca, 

madre dell’alunno SEMERARO David, frequentante la classe 3D di questo istituto, attestante l’impossibilità 

dello studente di partecipare agli esami per il recupero del debito formativo a.s. 2021-2022 a causa di incidente 

stradale con conseguenze gravi di immobilismo e complessive condizioni di salute compromesse sul piano 

delle prestazioni richieste; 

VISTO il certificato di ricovero dell’alunno SEMERARO David prot. n. 13513 del 13.09.2022 rilasciato 

dall’Ospedale Generale Regionale “Miulli” di Acquaviva delle Fonti (Bari); 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere ad una più efficace applicazione del vigente istituto giuridico 

dei debiti formativi, con particolare riferimento ai tempi e alle modalità di regolazione del saldo dei medesimi 

debiti formativi, al fine di formalizzare la frequenza scolastica dell’alunno per l’a.s. 2022-2023, attualmente 

inserito come “uditore” nella classe 4D, stante la mancata risoluzione della condizione di “sospensione del 

debito formativo” contratto a fine a.s. 2021-2022; 

RITENUTO di dovere quindi procedere ad una interpretazione della normativa vigente, funzionale a tale più 

efficace applicazione, nell’interesse dei diritti dello studente a fruire da un lato delle opportunità di un regolare 

percorso formativo, dall’altro ad affrontare le prove d’esame per il recupero del debito, come prescritto dalla 

normativa in materia; 

CONSIDERATA l’impossibilità per l’alunno SEMERARO David di raggiungere la sede scolastica per lo 

svolgimento degli esami per il recupero del debito formativo, dati i postumi dovuti al trauma subito; 

 
DECRETA 

- La costituzione di una sessione suppletiva straordinaria per il recupero del debito formativo a.s. 2021 

2022 per l’alunno SEMERARO David per il giorno 26 settembre 2022. 

 

MODALITA’ OPERATIVE SVOLGIMENTO ESAME 

 

PROVE SCRITTE. 

Le prove scritte si svolgeranno il giorno 26 settembre 2022 alle ore 9.00 presso il domicilio dello studente 

SEMERARO David, in via dei Fiordalisi, 13 -  Brindisi. 

La prova scritta sarà preparata da ciascun docente titolare della disciplina oggetto di debito formativo come 

di seguito riportato. 



 
I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI                                                                       Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 
 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 3 

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 
Codice Fiscale: 91071150741 
Cod. meccanografico BRIS01400X 
Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 
PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 
PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 
72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 
72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 
72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

La prova sarà somministrata dalla sottocommissione costituita dai docenti così come riportato nel prospetto 

a seguire:  

 
Docente  Disciplina  
ANNESI Giovanni Laboratori tecnologici 
CAPUTO Alessandra Lingua e letteratura 

italiana 
VIZZI Assunta Lingua inglese 

 
CORREZIONE PROVE SCRITTE E SVOLGIMENTO PROVE ORALI. 

La stessa sottocommissione il medesimo giorno dello svolgimento delle prove scritte, avrà cura di correggere 

e valutare gli elaborati al termine del tempo concesso per lo svolgimento.  

Dopo le prove orali la sottocommissione procederà alla compilazione dei relativi verbali. 

 

INTEGRAZIONE SCRUTINIO FINALE. 

 
Il consiglio della classe 3D, presieduto dal Dirigente Scolastico, o suo delegato, nella giornata del 26 

settembre 2022 alle ore 14.30 si riunirà, per l’integrazione dello scrutinio finale nel Laboratorio Linguistico 

presso la sede “De Marco”, in via Nicola Brandi a Brindisi, secondo la seguente composizione: 

 

 

 

 

 

 

DOCENTE  DISCIPLINA 

CAPUTO Alessandra Lingua e lett it./storia 

MARINO’ Maria Educazione Civica 

VIZZI Assunta Lingua inglese 

POTENZA Alessandra Matematica  

ANNESI Giovanni Lab tecn. Ed esercitaz. 

RANERI Giovanni Lab tecn ed esercitaz. 

BALDASSARRE Luca TEEA 

LAUNI Ignazio TTIMD 

CATALANO Michela Lab TMA 

RUSSO Claudio  Lab TEEA 

CONGEDO Alberto Lab TTIMD 

CARROZZO Matteo Scienze motorie 

INCALZA Gerardo IRC 

VENTOLA Angelo sostegno 



 
I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI                                                                       Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 
 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                                           Pag. 4 

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 
Codice Fiscale: 91071150741 
Cod. meccanografico BRIS01400X 
Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 
PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 
PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 
72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 
72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 
72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

Si ricorda che il Consiglio di classe, in sede di scrutinio, è un organo collegiale giudicante “perfetto” che 

esige la presenza di tutti i suoi componenti per la validità delle delibere da assumere. In caso di esigenze 

improrogabili, che comportino l’assenza in ambito del Consiglio di classe, i docenti dovranno 

tempestivamente comunicarlo attraverso mail all’indirizzo istituzionale bris01400x@istruzione.it al 

Dirigente e in segreteria per consentire l’immediata sostituzione tramite decreto dirigenziale.  

 
Brindisi, 23/09/2022 
 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
F.to Rita Ortenzia DE VITO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art.3 comma 2 del D. Lgs. 39/93 

 
 

mailto:bris01400x@istruzione.it

